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Förvaltningens förslag till beslut 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslag. 

 

Maria Mannerholm Ingrid Widebäck 

stadsdelsdirektör avdelningschef  

 

Sammanfattning 

Ett medborgarförslag om att satsa på aktiviteter och bra och trygga 

samlingspunkter, som till exempel ungdomsgårdar, fotbollsplaner, 

och skateboardsramper, för ungdomar i området 

Liljeholmskajen/Årstadal har inkommit till stadsdelsnämnden. 

Förslagsställaren menar att det annars finns en risk för att området 

degenereras och att otrygghet skapas. 

 

I området Liljeholmskajen/Årstadal finns få platser för till exempel 

spontanidrott och inte heller några kommunala verksamheter för 

ungdomar. Förvaltningen håller med om att det är av stor vikt dels 

att ungdomar har trygga platser att vara på i sitt bostadsområde och 

dels att ungdomarna får möjlighet att ha vuxenkontakt med syftet att 

främja ungdomarnas sociala utveckling och minska risken för 

beteendeproblem. Då bostadsområdet fortfarande är under 

uppbyggnad finns planer på att skapa fler platser för till exempel 

spontanidrott. Förvaltningen har sett att besöksfrekvensen till 

stadsdelens ungdomsgårdar har minskat kraftigt de senaste åren 

vilket föranleder att förvaltningen har behov av att undersöka om 

ungdomsgårdarnas preventiva syfte kan tillgodoses på ett annat sätt, 

för att kunna möta ungdomarnas behov mer träffsäkert. 
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Ärendets beredning  

Ärendet har beretts av avdelningen för social omsorg. Information 

till de fackliga organisationerna lämnas den 13 januari och till 

funktionshinderrådet den 21 januari. 

Bakgrund 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade den 23 oktober 

att överlämna inkommet medborgarförslag till förvaltningen för 

beredning. Medborgarförslaget inkom den 8 september 2014.  

 

Förslagsställaren uppger att det saknas givna samlingspunkter för 

ungdomar inom bostadsområdet Liljeholmskajen och 

Sjöviksbacken och föreslår således att stadsdelsnämnden satsar på 

aktiviteter och bra och trygga samlingspunkter för ungdomar i 

området som till exempel ungdomsgårdar, fotbollsplaner, 

skateboardsramper, ungdomscaféer utan att ungdomarna behöver 

färdas via kollektivtrafiken på kvällstid. 

Förvaltningens redogörelse 

Liljeholmenskajen/ Årstadal  
Området kring Liljeholmskajen och Årstadal är ett bostadsområde 

under utveckling. Nybyggnationen i området påbörjades under 2000 

och utgångpunkten för gestaltningen av den nya bebyggelsen är 

innerstadens täta urbana miljö med en blandning av bostäder och 

arbetsplatser, butiker, restauranger och kollektivtrafik. Många unga 

familjer har valt att bosätta sig i området.   

Parker och samlingspunkter  
De anlagda lekparkerna i området är små och främst avsedda för 

mindre barn. Det saknas lekparker för äldre barn och det finns få 

naturliga samlingpunkter för ungdomar med plats för spontanidrott 

och andra aktiviteter. Det finns en nyanlagd fotbollsplan med 

konstgräs i området som är avsedd för spontanidrott. 

 

I samband med planeringen av det nya bostadsområdet vid 

Sjöviksbacken, Packrummet 9-12, gjordes en analys av parker, torg 

och naturmark i Årstadal. Analysen syftade till att kartlägga de 

befintliga offentliga platserna samt konsekvenserna av det ökade 

befolkningstrycket i området. I analysen beskrivs det att i takt med 

att barnen blir äldre, kommer ett ökat behov av aktivitetsplatser, 

spontanidrottsplatser och mer utmanande lek för äldre barn och 

tonåringar. Rapporten lämnar förslag på utvecklingsmöjligheter och 

beskriver till exempel att det skulle vara möjligt att komplettera 

kajerna med mötesplatser för ungdomar. Enligt planbeskrivningen 



 Tjänsteutlåtande 

Dnr 418-2014-1.2.4 

Sida 3 (4) 

 

 

 

 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 

to the text that you want to appear here. 

 

för Packrummet 9-12 planeras en intilliggande grön kvarterspark. I 

parken planeras det bland annat för ett område där sittplatser och 

skateytor kan skapas. Inom det nya bostadsområdet planeras det 

även för en skola. På skolgården och i parkmarken vid 

Sjöviksbacken finns förslag på två mindre konstgräsplaner som kan 

användas för spontanidrott på kvällar och helger. Stadens 

förvaltningar utreder möjligheten att bygga en fullstor idrottshall i 

skolan, vilket skulle kunna skapa förutsättningar för 

inomhusidrotter även utanför skoltiden.  

Ungdomsverksamheter 

I stadsdelen finns fyra ungdomsgårdar, som samtliga drivs på 

entreprenad. Ungdomsgårdarna finns i Axelsberg, Aspudden, 

Fruängen och Telefonplan. I Gröndal finns även ett ungdomscafé.  

 

De senaste åren har besöksantalet på ungdomsgårdarna sjunkit i 

hela Stockholms stad. Enligt Stockholmsenkäten 2014 uppger 22 % 

av ungdomar i årskurs 9 att de ofta eller ibland brukar vara på 

fritidsgård eller annan träffpunkt för ungdomar jämfört med 30 % år 

2010. Bland ungdomar som går i årskurs 2 på gymnasiet uppger 

endast 9 % i årets Stockholmsenkät att de ofta eller ibland besöker 

ungdomsgård eller liknande träffpunkt, jämfört med 2010 då 

andelen var 17 %. I Hägersten-Liljeholmen är andelen besökare till 

ungdomsgårdar/ ungdomscaféer ännu lägre än genomsnittet i hela 

staden.  

 

Ungdomsgårdar ska ha ett genomtänkt förebyggande arbete som 

baseras på kunskap om påverkbara risk- och skyddsfaktorer. Med 

anledning av det sjunkande besöksantalet vid stadsdelens 

ungdomsgårdar genomfördes ett försök med mobil ungdomsgård 

under sommarmånaderna 2014 i syfte att möta ungdomarna 

utomhus och på de platser som ungdomarna själva valde att vara på. 

En av ungdomsgårdarna utrustade en husbil med tv, fotboll, krocket 

och andra utomhusspel och åkte runt i stadsdelen. Insatsen var 

lyckad trots avsaknad av marknadsföring. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förslagsställaren skriver att det borde finnas trygga gemensamma 

samlingspunkter för ungdomar i ungdomarna i området 

Liljeholmskajen/ Årstadal och att ungdomarna ska ha möjlighet att 

lätt kunna ta sig till ungdomsgårdar, fotbollsplaner, 

skateboardramper och ungdomscaféer då det annars finns en risk för 

att området degenereras och att otrygghet skapas. Förvaltningen är 

medveten om att området Liljeholmskajen/ Årstadal är ett område 
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som har få offentliga platser som ungdomar kan vara på samt saknar 

verksamheter som ungdomar kan delta i.  

 

Förvaltningen håller med om att det är av stor vikt dels att 

ungdomar har trygga platser att vara på i sitt bostadsområde och 

dels att ungdomarna får möjlighet att ha vuxenkontakt med syftet att 

främja ungdomarnas sociala utveckling och minska risken för 

beteendeproblem. Förvaltningen instämmer med förslagsställaren 

att det är en brist att det finns så få samlingspunkter och platser för 

spontanaktiviteter för ungdomar i det nya bostadsområdet 

Liljeholmskajen/ Årstadal. Den nya stadsdelen är fortfarande under 

uppbyggnad och det är rimligt att tro att hänsyn kommer att tas till 

de identifierade bristerna i den fortlöpande utformningen av det nya 

stadsdelsområdet.  Till exempel kommer den eventuella 

idrottshallen samt den gröna kvartersparken vid Sjöviksbacken att 

potentiellt kunna bli ett välkommet tillskott med samlingspunkter 

för ungdomar som bor i området kring Liljeholmskajen/Årstadal.  

   

Vad det gäller förvaltningens verksamheter för ungdomar finns det 

anledning att se över hur stadsdelens samlade resurser till 

ungdomsverksamheter ser ut och hur väl de överensstämmer med 

behoven. Då andelen besökare till de befintliga ungdomsgårdarna i 

stadsdelen minskar är det rimligt att anta att ungdomarna har andra 

behov och önskemål om sin fritid än vad ungdomsgårdarnas 

verksamhet idag erbjuder.  

 

Förvaltningen behöver undersöka om ungdomsgårdarnas preventiva 

syfte kan tillgodoses på ett annat sätt, för att kunna möta 

ungdomarnas behov mer träffsäkert. Förvaltningens tidigare försök 

med ett mobilt fritidsteam under sommarmånaderna kan eventuellt 

bli ett arbetssätt som utvecklas och provas även andra delar av året. 

Under hösten 2014 har förvaltningens barn- och ungdomsenhet 

undersökt andra aktörers behov av fältassistenternas funktion i 

stadsdelen vilket lett till att fältassistentgruppen under 2015 

kommer att arbeta mer flexibelt för att bättre möta upp de behov 

som finns hos ungdomarna i stadsdelen på de tider som är 

anpassade efter ungdomarna själva.  

 

Bilagor 

1. Medborgarförslag 


